sorun çıkmaktadır: Müminlerin baliğ olmayan çocukları ile mümin olmayanların baliğ

olmamış çocuklarının ahiretteki durumu.

Müminlerin bulûğa ermeden vefat eden çocukları ile ilgili olarak hâkim yaklaşım on-

ların cennetlik olduğu şeklindedir.1 Nevevî (ö. 676/1277) mükellef olmamaları sebebiyle

onların cennetlik oldukları hususunda müslüman âlimlerinin çoğunluğunun ortak kanaatte

olduğunu belirtir.2 Ancak müşriklerin bulûğa ermeden vefat eden çocuklarının ahirette-

ki durumları hakkında aklî-naklî bir çok delile istinaden muhtelif görüşler öne sürülerek

mevzu tartışılmıştır. Meselenin tartışılmasında özellikle aşağıda zikredilecek olan farklı ri-

vayetlerin tesiri olmuştur.

Ebü’l-Hasen el-Eş‘arî (ö. 324/935-36) itikadî İslâm mezheplerine dair Makâlâtü’l-
İslâmiyyîn ve’htilâfü’l-musallîn isimli eserinde konu ile ilgili farklı fırkaların görüşlerine

temas ederken özellikle ‘çocuklara azab edilmesi/edilebilmesi’ ve ‘çocukların hayatta iken

elemleri’ gibi konulara dair mezheblerin görüşlerine de temas etmiştir. Aşağıda da görüle-

ceği üzere esasında onun Mutezile’den ayrılarak ayrı bir düşünce sistemi kurmasına sebep

olan tartışmalardan biri olan ‘üç kardeş’ meselesinin temelinde de bulûğa ermeden ölen kar-

deşlerden birinin ahiretteki durumu bulunmaktadır. Kâdı Abdülcebbâr’ın da (ö. 415/1025)

meseleyi eserinde detaylı bir şekilde ele alması3 konu etrafındaki tartışmaların sürekliliğini

ve ekoller arası meselelerden biri olduğunu göstermektedir. Benzer şekilde Şehristânî de

(ö. 548/1153) el-Milel ve’n-nihal’inde mezhepleri incelerken bazılarının müşriklerin bulûğa

ermeden ölen çocuklarının ahiretteki durumuna yaklaşımına temas etmiştir.

Ebû Abdullâh Muhammed el-Kurtubî (ö. 671/1273) et-Tezkire fî ahvâli’l-mevtâ ve’l-
ahire’de mesele hakkındaki bazı görüşleri ve bunların dayanağı olan rivayetleri zikrederek

tahlil etmiştir.4 Konu hakkındaki görüşleri bir arada zikreden kaynaklar arasında İbn Hacer

el-Askalânî’nin (ö. 852/1449) Fethu’l-bârî’sini de zikretmek gerekir. Çünkü Kurtubî’nin söz

konusu eserinde bu konudaki görüşlerin bir kısmı zikredilmiş ve bunların tahliline ağırlık

verilmiş, İbn Hacer’in eserinde ise bu konudaki yaklaşımların tamamı neredeyse başlık

başlık ele alınmıştır.5

1 Kurtubî cumhur ulemanın bu görüşte olduğunu belirtir.

çocuklarının cennette olduğu görüşünü müdafaa etmişlerdir.32

23 Kâdı Abdülcebbâr, Şerhu’l-Usûli’l-hamse, II, 290.

24 Kurtubî, et- Tezkire, III, 65-66.

25 Dübeyhî, Ehâdîsü’l-akîde, s. 595-598.

26 Abdurrezzak, Ebû Bekr b. Hemmâm es-San‘ânî, el-Musannef (thk.: Habîburrahman el-Azamî), Beyrut

1403/1983, XI, 117; Taberânî, Ebu’l-Kâsım Süleyman b. Ahmed, el-Mucemu’l-evsat (thk.: Târık b. İvazullah), Kahire

1415/1995, II, 302.

27 Mevdûdî, Meseleler ve Çözümleri (trc.: Yusuf Karaca), İstanbul 1990, III, 115.

28 Eş’arî, Makâlâtü’l-İslâmiyyîn, I, 190.

29 Harun Çağlayan, “Teklif Karşısında Çocukların Dünya ve Ahiretteki Durumu = Responsibility of Children

in the World and the Hereafter”, Kelam Araştırmaları Dergisi, 2014, cilt: XII, sayı: 1, s.

aşağıda ayrıca zikredilecektir.

G. Toprak olacaklardır. Mutezilenin bir kolu olan Sumâmiyye tarafından savunulan

bu görüş esasında Sumâme b. Eşres en-Numeyrî’ye (ö. 213/828) aittir. O, ‘Allah’ın kendini

bilmeye zorlamadığı kimse, emir ve kader için yaratılmıştır; onlar sorumluluğu olmayan

canlılar gibi sayılır’ düşüncesinden hareket etmiştir. Buna göre ahiret mükâfat veya ceza

yeri olduğuna göre çocukken ölenlerin ceza göreceği veya mükâfat elde edeceği bir durum

mevzubahis değildir ve onlar toprak olacaklardır.33

H. Hüküm verilemez, tevakkuf edilir. Ali el-Kârî (ö. 1014/1605) tarafından Ebu

Hanîfe’ye (ö. 150/767) de nisbet edilen bu görüşü34 İbn Melek (ö. 821/1418’den sonra) ehl-i

sünnet âlimlerinin çoğunluğunun görüşü olarak zikreder.35 Ulemanın konu etrafında yap-

mış olduğu tartışmaları zikreden Mişkât’ın ilk şarihi Şerefüddin et-Tîbî (ö. 743/1343) de bu

konuda tevakkuf edilmesi gerektiği kanaatindedir.36

Çağlayan, mükellef olmayan çocukların teklif açısından durumunu ele aldığı çalışmada

bu yaklaşımı meşîet görüşü ile cem’ ederek doğru bulduğu görüşü şu şekilde ortaya koy-

muştur:

“Ehl-i sünnetin savunduğu gibi, çocukların teklif karşısındaki konumları hakkında

tarafsız kalarak kesin hükmün Allah’a havale edilmesi ve bu hükmün en azından menfi

olmayacağının kabul edilmesi en uygun görüş gibi görünmektedir.”37

Bunların yanı sıra İbn Hacer’in ayrıntıya girmeden tevakkufla arasında ince bir fark

olduğunu belirterek38 zikrettiği bir başka görüş de “imsak”, yani bu konuda hiçbir görüş

beyan etmemektir.39

Öte yandan muhaddislerin genel olarak meseleye yaklaşımını görebilmek açısın-

dan Buhârî ve Müslim’in Sahîh’leri önem arzetmektedir. el-Camiu’s-sahîh’i şerhedenler,

Buhârî’nin (ö. 256/870) konuya yaklaşımını eserinin bir özelliği olarak bab-hadis sistematiği

içinde anlamaya çalışmışlardır. Buna göre Buhârî meseleyi Kitabu’l-Cenâiz’in bir babı olarak

‘Müşriklerin çocukları hakkında ifade edilen görüşler’ başlığıyla ele almış ve babın başlığını

bu konuda tevakkuf ettiğini vehmettirecek şekilde belirlemiştir. Ancak babın başlığı altın-

da hadisleri sıralama biçimi onun, müşriklerin çocuklarının cennetlik olduğu şeklindeki

görüşü tercih ettiğini göstermektedir.40

33 Bağdâdî, Mezhepler Arasındaki Farklar, s. 125. Ayrıca krş. Dübeyhî, Ehâdîsü’l-akîde, s. 583.

34 Ali el-Kârî, Ebü’l-Hasen Nûrüddîn Alî b. Sultân Muhammed, Şerhu Kitabi’l-Fıkhi’l-ekber, Lübnan 2011, s.

171.

35 İbn Melek, Muhammed b. Abdüllatif er-Rûmî el-Hanefî, Şerhu Mesâbihi’s-sünne, Katar 2012, I, 113.

36 Tîbî, Ebû Muhammed Şerefüddîn Hüseyn b. Abdillâh, el-Kâşif an hakâiki’s-sünen, Riyad 1417/1997, II, 574.

37 Çağlayan, “Teklif Karşısında Çocukların Dünya ve Ahiretteki Durumu”, s. 59.

38 İbn Hacer tevakkuf ve imsak arasında nasıl bir fark bulunduğu hususunda ayrıntıya girmez. Ancak konu

etrafında yapılan tartışma ve değerlendirmeleri dikkate aldığımızda şöyle bir fark olduğu söylenebilir: Tevakkuf,

Şu durumda çocuklara yapacağı her muamele onun takdirindedir. Yukarıdaki hadisin

hem Buhârî’de hem de Müslim’de Kader bölümlerinde rivayet edilmesi, rivayetin muhaddis-

ler tarafından da kader bağlamında değerlendirildiğini göstermektedir. Hadis metinlerinin

önemine yapmış olduğu vurgu ile tanınan Beğavî de (ö. 516/1122) söz konusu rivayeti bu

şekilde yorumladığı için Mesâbîhu’s-sünne’nin Kader bölümünde zikretmiştir.49

Bunların yanı sıra her ne kadar hadis kader bölümünde zikredilmiş olsa da onu farklı

şekillerde ele alarak değerlendiren yorumcular da olmuştur. Onlara göre metnin zahirine

bakıldığında şu husus göze çarpar: Hz. Peygamber hadiste bir hükümde bulunmaktan çok

onların eğer yaşasalardı gelecekte nasıl bir kul olacakları ve bunun sonucu ile ilgili bilginin

de Allah indinde mahfuz olduğunu belirtmektedir. Mesâbîh şarihlerinden Ebu’l-Mefâhir

Zeynuddin el-Mısrî (Zeynu’l-Arab) da (ö. 758/1356) bu hususa dikkat çekerek bu rivayette

43 Buhârî, Kader 3; Cenâiz 92; Müslim, Kader 28.

44 Dübeyhî, Ehâdîsü’l-akîde, s. 598.

45 İbn Melek, Şerhu Mesâbîhi’s-sünne, I, 113.

46 Sâbûnî, Nureddin Ahmed b. Mahmûd, Mâtürîdiyye Akaidi (trc.: Bekir Topaloğlu), Ankara 2000, s. 127; Beyazîzâde,

ması açısından bakıldığında; Eş’arîliğin ortaya çıkışını ve Cübbâî-Eşârî ayrışmasını bulûğa

ermeden ölen çocukların ahiretteki durumu hazırlamıştır, denilebilir.

Öte yandan hadisin metnini değerlendirmemize imkan sağlayacak dikkat çekici tenkit-

ler de bulunmaktadır. Mutezilî bilgin Nazzâm (ö. 231/845) rivayetin metninde bulunan ezeli

takdir düşüncesini tasvib etmemekte, Allah’ın kulları hakkında kötü bir şey yapmayacağını

ifade etmektedir. Kişinin ahiretteki yerini belirleyen temel unsur ona göre, iman ve amel

olduğundan çocukların herhangi bir sorumluluğundan bahsetmek mümkün değildir.52 Şu

Melek’te de görmek mümkündür. O müşriklerin bâliğ olmayan çocuklarının dünyalık işler-

de babalarına tabi olduğunu, onların cenaze namazlarının kılınmayacağını, miras taksimle-

rinde de Müslüman çocuklarından daha farklı bir muameleye tabi tutulacağını belirtir.58 Ali

el-Kârî (ö. 1014/1605) de bu çocukların dünya işlerinde babalarına tabi olduklarına, ahirette

ise onların durumlarının mükâfaat ve ceza bakımından Allah’a havale edilmesi gerektiğini

ifade etmekte ve bu konuda serdedilen görüşleri zikretmektedir.59

Kadı Beyzâvî’nin (ö. 685/1286) meseleyi biraz daha teferruatlı ele aldığı görülmektedir.

O vakıa itibariyle genel olarak Yahudilerin çocuklarının Yahudi, Hristiyanların çocuklarının

Hristiyan ve Müslümanların çocuklarının da Müslüman olduğuna dikkat çeker. Buradan

insan tabiatının taklide ve ülfet duyduğu şeylere meyilli olduğu sonucu ortaya çıkmaktadır.

O vâkıf olunamayacak bu

durum konusunda en doğru tavrın tevakkuf olduğu görüşündedir. Bk. el-Müyesser, I, 59.

58 İbn Melek, Şerhu Mesâbîhi’s-sünne, I, 129.

59 Ali el-Kârî, Ebü’l-Hasen Nûrüddîn Alî b. Sultân Muhammed, Mirkâtü’l-mefâtîh şerhu Mişkâti’l-Mesâbîh (thk.: Şeyh

Cemâl Aytânî), Beyrut 1422/2001, I, 267-268.

60 Beyzâvî, Nâsırüddîn Ebû Saîd Abdullah b. Ömer, Tuhfetü’l-ebrâr şerhu Mesâbîhi’s-sünne (thk.: Nureddin

Talib vd.), Katar 2012/1433, I, 94.

61 İlâhî adalet açısından çocuk elemleri için bk. Hüseyin Aydın, “İlâhî Adalet Açısından Çocuk ve Hayvan Elemleri

Meselesi”, Fırat Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, 2009, sayı: 14/2, s. 1-27.

62 Eş’arî, Makâlâtü’l-İslâmiyyîn, I, 293. Ayrıca krş. Çağlayan, “Teklif Karşısında Çocukların Dünya ve Ahiretteki

isnadının hasen olduğuna işaret ederler.90

83 Abdurrezzak, el-Musannef, XI, 117; Taberânî, el-Mucemu’l-evsat, II, 302.

84 Kurtubî, et-Tezkire, III, 68.

85 İbn Hacer, Feth, III, 313; Aynî, Umde, VIII, 307.

86 Süyûtî, Ebü’l-Fazl Celâlüddîn Abdurrahmân b. Ebî Bekr, el-Câmiu’s-sağîr fî ehâdîsi’r-rasûl, Beyrut 1410/1990,

s. 169.

87 Ahmed b. Hanbel, Müsned, XXXIV, 190; Ebu Davud, Cihad 27.

88 Ahmed b. Hanbel, Müsned, XXXIV, 190 (Muhakkik notu).

89 el-Elbânî, Nasıruddin, Sahîhu Sünen-i Ebî Dâvûd, Kuveyt 1423/2002, VII, 474-475.

90 Ahmed b. Hanbel, Müsned, XXXIV, 190 (Muhakkik notu); el-Elbânî, Sahîhu Sünen-i Ebî Dâvûd, VII, 474-475.